
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá volebním chováním generace Z v České republice. Klade si za 

cíl prozkoumat, jaké jsou její klíčové hodnoty, obavy a jakým způsobem se věnuje politice. 

Porozumět tématům, která jsou pro generaci Z důležitá, je pro politiky klíčové, aby mohli 

efektivněji zastupovat její zájmy. V teoretické části je popsána politická psychologie, základní 

faktory ovlivňující volební chování a modely vysvětlující volební chování. Dále je definována 

generace Z. Následuje praktická část, která je rozdělena do dvou částí. První část výzkumu je 

realizována pomocí hloubkových rozhovorů se zástupci generace Z. V rámci rozhovorů 

respondenti popisují své životní priority, největší obavy a politickou participaci. Respondenty 

nejvíce trápí jejich finance, klimatická změna a politická situace spojená s hrozbou války. 

Z rozhovorů dále vyplynulo, že nadměrné sledování světového dění má negativní vliv na 

psychické zdraví respondentů. O politiku se zajímají nebo chtějí zajímat všichni respondenti. 

S prezidentem spokojeni jsou, ale současná vláda jejich zájmy nezastupuje tak, jak by si 

představovali. Druhá část výzkumu je provedena pomocí sekundární analýzy povolebních dat, 

která zjišťuje, jak se měnila volební účast mladých lidí ve volbách do Poslanecké sněmovny od 

roku 1998 do roku 2021 s cílem zjistit, zda generace Z volí ve větší míře než starší generace ve 

věku mladé dospělosti. Více do hloubky je rozebráno volební chování mladé generace ve 

volbách do Poslanecké sněmovny v roce 2021 a v prezidentských volbách 2023, se zvláštní 

pozorností věnovanou projektům Milion chvilek, Zavolíme a influencerům. 

 


